



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年5月16日

上場会社名 三井海洋開発株式会社

（コード番号：6269 東証第1部）

(URL <http://www.modec.com>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山田 健司

問合せ先責任者 役職名 経営企画室長 氏名 高野 育浩 TEL 03 (5800) 6081

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 0社 （除外） 1社 持分法（新規） 1社 （除外） 0社

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	26,180	178.7	619	△31.6	915	△27.7	457	△33.6
17年12月期第1四半期	9,394	△28.7	905	—	1,265	—	688	—
（参考）17年12月期	71,614	38.0	3,895	3.1	5,408	46.1	3,213	44.0

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	12	22	—	—
17年12月期第1四半期	20	23	—	—
（参考）17年12月期	93	46	—	—

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の連結業績は、BHPBP Stybarrow FPSOプロジェクトにおいてチャーターサービスを受注したことにより、受注高が24,862百万円（前年同期比551.7%増）となりました。売上高については、前期に受注したPetrobras Espadarte Sul FPSO、Petrobras PRA-1 FSO及びBHPBP Stybarrow FPSOの建造工事が順調に進捗したこと、並びに関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービスも概ね予定通りに推移したことなどにより26,180百万円（前年同期比178.7%増）となりました。

利益面では持分法適用関連会社の好調な業績により持分法投資利益が増加した一方、関連会社向け建造工事の進捗による未実現利益の消去による影響や、追加工事の発生に伴って費用が先行して発生したことなどにより、経常利益は915百万円（前年同期比27.7%減）、当第1四半期純利益は457百万円（前年同期比33.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
				円	銭
18年12月期第1四半期	127,208	37,975	29.9	1,015	18
17年12月期第1四半期	62,854	23,209	36.9	682	48
(参考)17年12月期	104,698	37,843	36.1	1,011	17

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ22,510百万円増加して127,208百万円となりました。増加の主な要因は、前期に受注したFPS0/FS0の建造費用に充当するため、持分法適用関連会社に対する貸付金が増加したことによります。また貸付の原資を主に借入により調達したことから、負債は前連結会計年度末に比べ22,923百万円増加して87,971百万円となりました。

3. 平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	35,000	1,500	800
通期	80,000	4,500	3,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 82円87銭

(2) 単独業績予想

(単位：百万円)

		売上高	経常利益	当期純利益
中間期	前回発表予想(A)	11,000	1,000	600
	今回修正予想(B)	11,000	1,800	1,300
	増減額(B-A)	—	800	700
	増減率(%)	—	80.0	116.7
通期	前回発表予想(A)	25,000	2,100	1,200
	今回修正予想(B)	25,000	2,900	1,900
	増減額(B-A)	—	800	700
	増減率(%)	—	38.1	58.3

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、連結子会社CANTARELL FSO, INC., S.A. de C.V. から配当を受け取ったことにより、単独業績予想について経常利益及び当期純利益を修正いたしました。

なお、本件は連結子会社との取引であるため、連結業績予想については平成18年2月13日に公表した数値に変更はありません。

※ 上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

四 半 期 連 結 財 務 諸 表

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	56,367,342	44.3	36,551,634	58.1	19,815,707	48,832,185	46.6
現金及び預金	28,530,894		10,466,700		18,064,194	25,061,948	
売掛金	17,524,070		12,084,807		5,439,263	16,409,320	
たな卸資産	1,889,708		1,113,501		776,206	2,237,994	
短期貸付金	3,178,518		8,960,975		△ 5,782,457	255,826	
その他	5,247,433		3,930,541		1,316,891	4,870,109	
貸倒引当金	△ 3,283		△ 4,892		1,609	△ 3,013	
II 固定資産	70,841,316	55.7	26,302,671	41.9	44,538,644	55,866,469	53.4
1. 有形固定資産	4,299,062	3.4	6,702,762	10.7	△ 2,403,700	7,094,939	6.8
機械装置及び運搬具	3,721,825		5,626,783		△ 1,904,957	3,168,283	
その他	577,236		1,075,979		△ 498,743	3,926,656	
2. 無形固定資産	5,514,111	4.3	5,203,499	8.3	310,612	5,246,687	5.0
連結調整勘定	4,155,712		3,869,490		286,222	3,866,432	
その他	1,358,399		1,334,009		24,390	1,380,255	
3. 投資その他の資産	61,028,142	48.0	14,396,409	22.9	46,631,733	43,524,842	41.6
投資有価証券	9,040,162		5,003,780		4,036,382	8,463,478	
長期貸付金	45,975,142		1,797,610		44,177,532	28,289,633	
長期リース債権	4,592,530		6,158,669		△ 1,566,139	5,043,800	
その他	1,426,706		1,443,272		△ 16,565	1,734,329	
貸倒引当金	△ 6,400		△ 6,923		523	△ 6,400	
資産合計	127,208,659	100.0	62,854,306	100.0	64,354,352	104,698,654	100.0

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債	80,098,869	63.0	30,758,520	48.9	49,340,349	56,431,117	53.9
買 掛 金	18,797,346		7,318,865		11,478,481	18,889,959	
短 期 借 入 金	49,650,255		16,126,279		33,523,975	27,960,409	
1年以内に返済予定 の長期借入金	1,947,231		1,918,774		28,456	3,107,315	
未 払 費 用	2,807,070		1,252,823		1,554,247	1,644,540	
未 払 法 人 税 等	475,083		254,005		221,077	345,593	
そ の 他	6,421,882		3,887,772		2,534,110	4,483,298	
II 固定負債	7,872,525	6.2	7,274,667	11.6	597,857	8,616,808	8.2
長 期 借 入 金	5,469,163		5,639,129		△ 169,965	6,478,169	
退 職 給 付 引 当 金	118,978		107,916		11,062	113,839	
役員退職慰労引当金	135,107		120,430		14,677	120,944	
繰 延 税 金 負 債	1,692,346		1,407,191		285,155	1,548,181	
そ の 他	456,929		—		456,929	355,674	
負 債 合 計	87,971,394	69.2	38,033,187	60.5	49,938,207	65,047,925	62.1
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	1,261,626	1.0	1,611,304	2.6	△ 349,677	1,807,072	1.8
(資本の部)							
I 資 本 金	12,391,600	9.7	7,159,000	11.4	5,232,600	12,391,600	11.8
II 資 本 剰 余 金	13,121,672	10.3	7,675,150	12.2	5,446,522	13,121,672	12.5
III 利 益 剰 余 金	10,686,351	8.4	8,079,472	12.8	2,606,878	10,434,177	10.0
IV その他有価証券 評価差額金	1,051,199	0.8	614,139	1.0	437,059	865,195	0.8
V 為替換算調整勘定	725,527	0.6	△ 317,562	△0.5	1,043,090	1,031,557	1.0
VI 自 己 株 式	△712	△0.0	△ 384	△0.0	△327	△546	△0.0
資 本 合 計	37,975,637	29.8	23,209,814	36.9	14,765,822	37,843,656	36.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	127,208,659	100.0	62,854,306	100.0	64,354,352	104,698,654	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日		前第1四半期 自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日		前連結会計年度 自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	26,180,964	100.0	9,394,592	100.0	71,614,166	100.0
II 売 上 原 価	24,261,575	92.7	7,500,791	79.8	63,053,293	88.0
売 上 総 利 益	1,919,389	7.3	1,893,800	20.2	8,560,872	12.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,299,555	5.0	988,186	10.5	4,665,333	6.5
営 業 利 益	619,834	2.4	905,614	9.6	3,895,539	5.5
IV 営 業 外 収 益	1,181,135	4.5	609,482	6.5	2,978,374	4.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	813,547		205,085		1,287,726	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	255,471		61,483		763,396	
為 替 差 益	—		227,658		580,713	
そ の 他	112,116		115,255		346,538	
V 営 業 外 費 用	885,338	3.4	249,537	2.7	1,465,857	2.1
支 払 利 息	620,175		203,963		1,261,365	
為 替 差 損	237,370		—		—	
そ の 他	27,792		45,574		204,491	
経 常 利 益	915,631	3.5	1,265,559	13.5	5,408,057	7.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	915,631	3.5	1,265,559	13.5	5,408,057	7.6
法人税、住民税及び事業税	384,633	1.5	139,761	1.5	1,010,252	1.4
法人税等調整額	45,212	0.2	205,304	2.2	841,902	1.2
少数株主利益	28,574	0.1	232,236	2.5	342,900	0.5
四半期(当期)純利益	457,212	1.7	688,257	7.3	3,213,002	4.5